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 چکیده

 آموزانپژوهش حاضر میزان اثربخشی آموزش هوش موفق را برانگیزش پیشرفت تحصیلی دانش 

آزمون با پس -آزموناین هدف از روش نیمه آزمایشی با طرح پیشکند. برای دستیابی به دختر تعیین می

دختر متوسطۀ دوم شهرستان آموزان شامل کلیۀ دانشاست. جامعۀ آماری شدهگروه کنترل استفاده

است. با استفاده از روش نفر بوده 1333ها که تعداد آن 1371-79شهرکرد در سال تحصیلی 

 30در دو گروه تصادف و به آموز انتخاب شدنددانش 01ای رحلهای چندمگیری، تصادفی خوشهنمونه

جلسه، تحت برنامه آموزش هوش  13. گروه آزمایش، به مدت قرار گرفتندنفری آزمایش و کنترل 

نامۀ انگیزش پیشرفت وسیلۀ پرسشآزمون بهآزمون و پسهر دو گروه در پیشقرارگرفت سپس موفق 

ها از روش تحلیل ( موردسنجش قرارگرفتند. در تحلیل داده1773تحصیلی والرلند و همکاران )

ها حاکی از این است که آموزش هوش موفق بر انگیزش پیشرفت است. یافتهاریانس استفاده شدهوکو

توان از برنامه آموزش هوش موفق ؛ یعنی، می(>111/1pآموزان تأثیر معناداری دارد )تحصیلی دانش

 آموزان استفاده نمود.دانش برای بهبود انگیزش پیشرفت ت

 ، انگیزش پیشرفت تحصیلی.انگیزشهوش موفق،  :واژگان کلیدی
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 مقدمه

برای حل مشکلات و رسیدن به موفقیت بسیار کوشا هستند. این بعضی از دانش آموزان  

دارند و تا رسیدن به ورند؛ دست از تلاش برنمیخازآنکه شکست میآموزان، حتی پسدانش

باشند )بابایی، این افراد دارای انگیزش بالا می درواقع ،دهندکوشش ادامه میموفقیت به 

(. انگیزش اشاره 1399 اعمال افراد است )سیف،برای تمامی محرک اساسی  1انگیزش(. 1370

باشد همچنین نیروی ها در زندگی میطلبیبه پویایی رفتار دارد که شامل نیازها، امیال و جاه

دهد صورت هدفمند نشان میخود را به، ی موفقیت است و فرایندی است که در رفتارهااساس

عنوان یک انگیزه مهم، موردتوجه پژوهشگران بوده و طی به 3انگیزش پیشرفت (.3،3113)مورنو

( و برای نخستین 4،3114است )پاریس، وینوگرادازپیش موردتوجه قرارگرفتهسه دهۀ اخیر بیش

(. مک کللند، نیاز و انگیزش 1394مطرح شد )بیابانگرد،  1731در سال  5بار توسط موری

پیشرفت را نتیجۀ تعارض هیجانی بین امید به موفقیت، میل به دوری و گریز از شکست 

داند و اینکه امید به موفقیت از سویی به هیجانات و عقاید مثبت پیرامون موفقیت وابسته می

به هیجانات و عقاید منفی و اینکه موقعیت پیشرفت است و از سوی دیگر، ترس از شکست 

 (.3117، 1دور از دسترس و خارج از توان او است، مرتبط است )آستین مای و اسپیناس

(. 1394شده است )بیابانگرد، انگیزش پیشرفت، عامل مهمی در پیشرفت تحصیلی شناخته

م رفتار مؤثراست و رفتار انگیزش پیشرفت تحصیلی، در انرژی دادن و راهنمایی کردن و تداو

دهد. باید گفت انگیزش پیشرفت تحصیلی در بین افراد فرد را به سمت تغییر رفتار سوق می

ها به سن فرد، موضوع یادگیری و بافت و زمینه یادگیری بستگی متفاوت است؛ این تفاوت

ه انگیزش ریزان تعلیم و تربیت ضرورت توجه بشناسان و برنامه(. روان3113دارد )مورنو،

ها، راهبردها و رفتارها پیشرفت تحصیلی را به دلیل ارتباط مؤثر آن با یادگیری جدید، مهارت

 (.1370اند )بابایی،یادآوری کرده

                                                           
1 -motivation 
2 -Moreno 
3 -achievement motivation 
4 -Paris& Winograd 
5 -mory 
6-Steinmay& Spinath 
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های آن در ی روانی است که جلوهترین فرایندهایکی از جذاب 1از سوی دیگر هوش   

ای را بیان یت پدیدهشود. واژۀ هوش کیفموجودات مختلف به میزان متفاوت مشاهده می

چنین ویژگی، رؤیت نیست. به علت دارا بودن کند که دارای حالت انتزاعی بوده و قابلمی

شده است متعددی از آن ارائه هایها و تعریفرو، نظریهازاینتعریف آن مشکل است و 

های مربوط به هوش است که توسط از نظریه نظریه هوش موفق(. 3110، 3)استرنبرگ

در کار و  لیاند وشده است. افرادی هستند که در تحصیلات خود موفق بودهاسترنبرگ ارائه

خورده، ولی در کار خود موفق اند؛ یا کسانی که در مدرسه شکستخوردهشغل شکست

اند؛ ولی در تعاملات های هوشی کسب کردهاند. افرادی هستند که نمره بالایی در آزمونشده

های هوشی ت هستند. یا افرادی وجود دارند که نمرات پایینی در آزموناجتماعی فاقد مهار

های عملی کارآمد هستند. عامه مردم نیز بین هوش تحصیلی و کنند اما در آزموندریافت می

 (.3111 وش عملی تفاوت قائل هستند )استرنبرگ،ه

مقایسه  در های کارآمد و جامع در حوزۀ هوش انسان است کهنظریۀ هوش موفق از نظریه

(. هوش موفق 3119 ،3های سنتی هوش مزایای زیادی دارد )استرنبرگ و گریگورنکوبا نظریه

 -عنوان توانایی کسب موفقیت در زندگی مبتنی بر اهداف شخصی در بافت فرهنگیبه

در نظر گرفته  1و تحلیلی 0، خلاق4های عملیتعادل در استفاده از مهارت اجتماعی با کاربرد

(. توانایی تحلیلی به معنی مقایسه و ارزیابی مقدمات موردنیاز برای 1777استرنبرگ، شود )می

توانایی عملی  (.3114 گیری است )استرنبرگ و گریگورنکو،حل مسئله و فرایندهای تصمیم

شود؛ میهای مختلف استفادهگیری در مورد تعمیم دانش مکتسب در بافتنیز برای تصمیم

(. 3119ندی برای حل مسائل روزمره )چارت، گریگورنکو و استرنبرگ، مانند کاربرد دانش رو

رو شود که دارای درجۀ هایی روبهشود که فرد با موقعیتاز توانایی خلاق زمانی استفاده می

(. استرنبرگ معتقد است که در آموزش، 3119خاصی از تازگی باشد )استرنبرگ و گریگورنکو، 

هم است؛ یعنی علاوه بر راهکارهای معمولی که بر یادگیری ایجاد موازنه بین سه نوع هوش م

                                                           
1  -intelligence    
2  -Sternberg 
3  -Grigorenko 

3- practical 

5 - creative 
6 - analytical 
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هایی را برای آموختن از راه تفکر صرف و به خاطر سپاری اطلاعات تمرکز دارد، باید فرصت 

آموزش هوش موفق برای (. 3119تحلیلی، خلاق و عملی به فراگیران داد )سانتروک، 

کند به سطحی از پیشرفت تحصیلی میها کمک آموزان از این لحاظ مهم است که به آندانش

خورده آموزش هوش کاملاً با مدرسه گره هایشان تناسب دارد.ها و مهارتبرسند که با توانایی

شده است که هوش نقش مهمی در پیشرفت تحصیلی های دور تصور میاست، زیرا از زمان

 (.3114و استرنبرگ،  1دارد )سیانسیلو

های سنتی هوش بیشتر بر عامل دهد که دیدگاهنشان می هاها و پژوهشمروری بر نظریه

های تحلیلی قوی هستند که در حافظه و توانایی کنند و افرادی راکلی هوش تأکید می

(. متأسفانه در مدارس، بیشترین تفکری که از 3114 دهند )استرنبرگ،موردتوجه قرار می

خارج از مدرسه و در دنیای واقعی  است، اما در 3رود تفکر تحلیلیآموزان انتظار میدانش

ویژه تفکر عملی، خیلی بیشتر مورد انتظار است )استرنبرگ، اهمیت تفکر خلاق و به

های گوناگون هایی دربارۀ اثربخشی آموزش هوش موفق در حوزهتلاش (.3119گریگورنکو، 

 –نی اعتقادی ها و مباها که از حیث ارزشصورت مجزا و در سایر فرهنگآموزشی و تربیتی به

اند، صورت ای و سایر شرایط با ما متفاوتقبیله –های قومی فرهنگی، سبک زندگی، ویژگی

های تعلیم و تربیت، نمایانگر آن است که نظام   ە شده در حوزهای انجامگرفته است. پژوهش

یاد است بین دروس آموزان تأکید داشته، اما نتوانستهآموزشی بیشتر بر توانش حافظه دانش

آموزان و کاربرد آن در دنیای واقعی پلی ایجاد کند. همچنین باعث شده توسط دانشگرفته

آموزان و عدم توجه به پرورش تفکر خلاق و نوآورانه که توجه کمتر بر توانش تحلیلی دانش

( نشان داد که 1370بابایی )پژوهش های یافته باشد، شده است.ضرورت عصر حاضر می

پیشرفت تحصیلی در دانشجو معلمان دانشگاه ش باعث افزایش انگیز آموزش هوش موفق

( به بررسی تبیین خردمندی هوش موفق وخودکارآمدی 1370قربانی ) فرهنگیان شده است.

های تحلیلی، خلاق و ( نشان داد آموزش مؤلفه1373زاده و عبیدی )شرفباف. پرداخته است

آموزان پسر مؤثر است. همچنین صیلی دانشعملی هوش موفق، بر افزایش انگیزه پیشرفت تح

( در تحقیق خود نشان داد که برنامه آموزش هوش موفق، بر 3119) 3مارتین و بیالیستک

                                                           
1 -ciyancylo 

2  -analytical 

3  -martin &Bialystok 
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توان به باشد. در همین راستا، نیز میآموزان مؤثر میافزایش انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش   

یادگیری درس علوم و  ( بهبود3119گرفته توسط استرنبرگ و گریگورنکو )تحقیقات صورت

 (3111، استرنبرگ، گریگورنکو )3، الیوت1مطالعات اجتماعی در پایه سوم و هشتم؛ استملر

شناسی و آمار اشاره کرد. در مطالعه دیگری، استرنبرگ، گریگورنکو یادگیری دروس روان

دیده بودند، های هوش موفق آموزشآموزانی که برای مؤلفه( نشان داد دانش3114) 3وسینگر

ها اعم از واژگان، انگیزه و عملکرد بهتری را از خود نشان دادند؛ بنابراین، با در همۀ ارزیابی

بینی کرد آموزش هوش موفق توان پیشتوجه به مبانی ذکرشده و تحقیقات صورت گرفته، می

آموزان دختر را ارتقاء دهد. لذا هدف تحقیق حاضر، ش پیشرفت تحصیلی دانشبتواند انگیز

آموزان دختر متوسطۀ تعیین اثربخشی آموزش هوش موفق برانگیزش پیشرفت تحصیلی دانش

 باشد.دوم می

 

 شناسی پژوهشروش

گیری پژوهش حاضر، از نوع تحقیقات کاربردی و به لحاظ روش نیمه آزمایشی و با بهره

است. با توجه به موضوع پژوهش و بر با گروه کنترل بوده 4آزمونپس –آزمون از طرح پیش

آموزان متوسطۀ دوم دختر شهرستان شده، جامعۀ این پژوهش کلیه دانشاساس اهداف طراحی

 01نفر هستند. نمونه این پژوهش شامل  1333که حجم آن  71-79ی شهرکرد در سال تحصیل

ای انتخاب ای چندمرحلهگیری تصادفی خوشهآموز است که با استفاده از روش نمونهدانش

ناحیه یک و از بین مدارس  شهرستان شهرکرد، ناحیه گردید. به این صورت که از بین دو 

طور تصادفی ها بهگردید. سپس یکی از کلاستصادف انتخاب ناحیه یک، یک آموزشگاه به

حجم  ( در نظر گرفته شد.n=30عنوان گروه کنترل )کلاس دیگر به ،(n=30گروه آزمایش )

کند )کوهن، مانیون نفر کفایت می 10ها برای هر زیرگروه حداقل نمونه در این نوع طرح

زمان صورت همشرکت بههای ورود به پژوهش عبارت بودند از عدم ملاک(. 3113، 0وموریس

نامه با میل و رغبت و داشتن آمادگی جسمی و در سایر جلسات آموزشی، تکمیل کردن پرسش

                                                           
1  -Stemler 

2  -Elliott 

3-Singer 

4 - pre-test and post-test 

5 -cohen,monion&morrison 
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روانی لازم. ملاک خروج، شامل غیبت بیش از دو مورد در جلسات آموزشی و یا تمایل به  

احل کننده، از فرایند پژوهش بود. برای رعایت ملاحظات اخلاقی پس از پایان مرخروج شرکت

آموزانی که تمایل داشتند در برنامه آموزشی شرکت کنند، جلسات پژوهش، برای دانش

 آموزشی اجرا گردید.

( ساخته AMSنامه )ها از پرسشآوری دادهآوری اطلاعات: برای جمعابزارهای جمع 

آموزان استفاده منظور سنجش انگیزش پیشرفت تحصیلی دانش( به1773همکاران ) 1والراند

انگیزشی نامه مذکور دارای سه خرده مقیاس انگیزه بیرونی، انگیزه درونی و بیپرسششد. 

گویه(،  13گویه است که شامل سه مقیاس انگیزش درونی ) 39نامه شامل باشد. این پرسشمی

باشد( گویه است که دارای نمره معکوس می 4انگیزگی )گویه( و بی 13انگیزش بیرونی )

 9تا  1ای لیکرت است که به ترتیب نمره درجه 9بر روی یک طیف  است. پاسخ به هر گویه

نامه انگیزه پیشرفت ( روایی پرسش1773( والراند )9       ً تا کاملا = 1          ً گیرد. )اصلا =به آن تعلق می

شده تحصیلی را، از راه تحلیل عوامل اکتشافی موردبررسی قرارداد که روایی آن مناسب ارزیابی

های و خرده مقیاس 91/1نامه با روش آلفای کرونباخ پرسشاست. همچنین، پایایی کلی 

/. گزارش کرد. در 90/. 94/. 13انگیزگی به ترتیب انگیزش درونی، انگیزش بیرونی و بی

های انگیزش درونی، بیرونی و ( میزان آلفای کرونباخ برای خرده مقیاس1371مطالعه ویسانی )

( برای تعیین روایی و 1370ه دست آمد. بابایی )ب 19/1و  91/1و  94/1انگیزگی به ترتیب بی

نفری استفاده کرد که پایایی  199نامه انگیزش پیشرفت تحصیلی از یک نمونه پایایی پرسش

به دست آمد. در این پژوهش،  94/1و از روش تنصیف  91/1آزمون از روش آلفای کرونباخ 

ها و از روش آلفای کرونباخ مودنینفری از آز 01نامه از یک نمونه برای تعیین پایایی پرسش

 به دست آمد. 99/1استفاده شد که ضریب 

 

( باهدف آموزش 1370برنامه آموزشی شامل بسته هوش موفق )بابایی، روند اجرا:

آموزان مقطع متوسطۀ دوم و دارای سه مبحث کلی درباره های هوش موفق، برای دانشتوانش

ای دریافت نکرد، اما گروه های تحلیلی، خلاق و عملی بود. گروه کنترل هیچ مداخلهمهارت

 19                                     ً به مدت یک ساعت و نیم در هر هفته، جمعا   آزمایش دوازده جلسه آموزشی، هر جلسه

                                                           
1- vallerend 
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صورت گروهی و با هماهنگی قبلی و اخذ رضایت از                         ً         ساعت، دریافت کردند. ضمنا  آموزش به   

والدین در آموزشگاه اجرا گردید. در این بسته آموزشی، هر مبحث شامل تعدادی جلسه 

شده است. ارائه 1 صورت خلاصه در جدولآموزشی است که موضوع و محتوای هر جلسه به

های مشخص و متناسب با همان موضوع هر جلسه دارای موضوعی خاص و مطالب و مثال

شده به دانش آموزان ارائه بوده و در انتهای هر جلسه، تکالیف متناسب با مطالب آموزش داده

زمان مشخص به شرح چگونگی انجام تکالیف جلسه شد. در ابتدای هر جلسه طی مدتمی

شد و در پایان هر جلسه خلاصه ازآن در مورد ابهامات احتمالی بحث میرداخته و پسگذشته پ

شد تا در طول هفته بتوانند مطالب آموزان ارائه میهای همان جلسه به دانشمطالب و مثال

 .انجام تکالیف هفته را مرور کنند شده در جلسه گذشته یا چگونگی نحوهارائه
 

 

 (1370موفق )اقتباس از بابایی، : بسته آموزشی هوش 1جدول 

 موضوع و اهداف جلسات آموزشی هوش موفق جلسات محتوا

 

آموزش 

لیتوانش تحلی  

 

 آموزانمعارفه، اهداف دوره، ساختار دوره و ایجاد انگیـزه در دانش جلسه اول

 جلسه دوم

 

عمیق آن، تشخیص مسائل و مشکلات محیط زندگی و فرایندهای مرتبط با هر مسئله و بررسی 

 شناخت منابع مرتبط با مسئله و تخصیص منطقی منابع

 جلسه سوم

 

بندی مراحل حل مسئله و بازنمایی دهی اطلاعات با استفاده از صورتایجاد مهارت سازمان

 حل برای مسئله موردنظرذهنی، ایجاد مهارت در انتخاب راه

 هاارزیابی ایده مسئله و ایجاد مهارتایجاد مهارت در نظارت بر راهبردهای حل  جلسه چهارم

 

 آموزش توانش

 خلاق

 جلسه پنجم

 

های نو و اندیشیدن به روش ایجاد مهارت بازنگری در مسئله و طرح مجدد آن، ایجاد مهارت

 با بررسی دقیق و منطقی مسئله های قدیمیجایگزین کردن بجای روش

 نو هایایجاد مهارت دفاع از کار خلاق و روش جلسه ششم

 جلسه هفتم

 

کردن یک مسئله از های بیشتر، ایجاد مهارت در بازنگری و بررسیایجاد مهارت در ارائه ایده

 زوایای مختلف

 جلسه هشتم

 

در شناسایی و زیر سؤال بردن  ها و ایجاد مهارتدهی ایدهایجاد مهارت در شناسایی و سازمان

 های موجودها و ایدهموقعیت

 

 آموزش توانش

 عملی

 جلسه نهم

 

های تکانشی و جایگزینی آن با تأمل بیشتر، پی بردن به این نکته ایجاد مهارت در کنترل اندیشه

 که چه وقت باید استقامت کرد و چه زمانی باید دست از تلاش برداشت

 های فردها با تواناییانطباق فعالیت داشتن خود،ایجاد مهارت در برانگیخته نگاه جلسه دهم
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 ایجاد فهم تلاش تا رسیدن به نتیجه پایانی و مدیریت مشکلات شخصی جلسه یازدهم 

 دوازدهم جلسه

 

ایجاد فهم بر عهده گرفتن مسئولیت کارهای خود و عدم استفاده از دلسوزی برای خود تجمع 

 شده در طول دوره آموزشیبندی مطالب ارائه

 

 های پژوهشیافته

وتحلیـل شـدند. در سـط     تجزیـه SPSS19 افزاراستفاده از نرمها با در این پژوهش، داده

هـای میـانگین و انحـراف اسـتاندارد     آمار توصیفی برای هر یک از متغیرهای موردمطالعه آمـاره 

 3ف معیـار در جـدول   های آمار توصـیفی شـامل میـانگین و انحـرا    شاخص شده است.گزارش

 .شده استارائه

 
 نمرات متغیرهای پژوهش در گروه آزمایش و کنترل : میانگین، انحراف معیار،3جدول 

 متغیر

 

 انگیزش پیشرفت

 آزمونپس آزمونپیش گروه

M SD    M      SD 

 34/14 9/117 70/11 39/111 کنترل

 44/11 31/149 14/19 11/114 آزمایش

 

باشد، که شامل آمار توصیفی نمرات انگیزش پیشرفت تحصیلی می 3با توجه به جدول 

آزمون هستیم پیشآزمون نسبت به های آزمایش، شاهد افزایش میانگین نمرات در پسدر گروه

آزمون، افزایش نداشته است. پیشآزمون نسبت به ولی در گروه کنترل، میانگین نمرات پس

آموزان دختر آموزش هوش موفق بر انگیزش پیشرفت تحصیلی دانشجهت تعیین اثربخشی 

های این متوسطۀ دوم از روش تحلیل کوواریانس استفاده شد. برای اطمینان از اینکه، داده

ها پرداخته شد. آزمون کالموگروف های زیربنایی تحلیل را دارد به بررسی آنپژوهش، مفروضه

 3نتایج آن در جدول  غیرهای پژوهش اجرا شد.نرمال بودن مت جهت بررسی 1ـ اسمیرنف

 شده است.ارائه

 
 اسمیرنف در مورد نرمال بودن متغیر انگیزش پیشرفت تحصیلی -: نتایج آزمون کالموگروف3جدول 

     

                                                           
1 -Colomogrof-smironof 
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 N گروه     متغیر   

 

Z p 
 

 

 انگیزش پیشرفت تحصیلی گروه کنترل

 30 آزمونپیش
 

911/1 31/1 

 17/1 11/1 30 آزمونپس

 

 

 انگیزش پیشرفت تحصیلی گروه آزمایش

 

 آزمونپیش
 

30 713/1 39/1 
 

 

 39/1 30 آزمونپس

 

19/1 

 

 شده است.استفاده 1فرض تساوی واریانس متغیرهای پژوهش از آزمون لوینبرای پیش

 (. F ،119/1<p=79/1ها نیز برقرار است)همگنی واریانسداد که دار نبود و نشانمعنی ایجنت

آزمون و مفروضه دیگر مربوط به همگنی شیب رگرسیون بود که از طریق بررسی تعامل پیش

 شده است.ارائه 4دار نبود. نتیجه آن در جدول متغیر گروه مشخص گردید. این تعامل نیز معنی

 آزمون و متغیر گروهخلاصه نتایج بررسی تعامل پیش: 4جدول 

 SS df MS منبع تغییرات

 

F P 

 

 933/1 119/1    90/34 1 90/34       گروه× آزمون انگیزش پیشرفت پیش

   13/311 41 94/7911      خطا

    47 09/44313    کل

بودن پراش و متغیر مستقل، مفروضۀ خطیهمچنین با توجه به رابطه معنادار بین متغیر هم

های تحلیل برقرار بود از تحلیل با توجه به اینکه، کلیه مفروضه (. p>10/1) رعایت شد.

انگیزش  آموزش هوش موفق برافزایشکوواریانس جهت بررسی فرضیه پژوهش اثربخشی 

شده نتایج تحلیل کوواریانس ارائه 0استفاده شد. در جدول  آموزانپیشرفت تحصیلی دانش

 است.
 یر هوش موفق برانگیزش پیشرفت تحصیلی: خلاصه نتایج تحلیل کوواریانس تأث0جدول 

 SS منبع تغییرات

 

df 

 

MS 

 

F P 

 

2ŋ  

                                                           
1 -levin 
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 14/1 111/1 79/1 71/411 1 71/411 آزمونپیش 

 14/1 111/1 0/91 97/19931 1 97/19931 گروه

    11/319 49 17/7931 خطا

     47 09/44313 کل

های آزمایشـی و  دهد، بین گروهها، نشان می، سطوح معناداری آزمون0با توجه به جدول  

بـر اسـاس ایـن نتیجـه،      دارد ( وجـود F ،111/1<p ،14 /1=2ŋ= 0/91گواه تفـاوتی معنـادار )  

آموزان گروه آزمـایش  آزمون دانشهای هوش موفق نمرات پستوان گفت که آموزش مؤلفهمی

داخله آمـوزش  م کند. به این معنا کهرا تبیین میدرصد واریانس کل  14و را افزایش داده است 

 آموزان گردید.تحصیلی در دانش انگیزش پیشرفتهوش موفق منجر به بهبود 

 

 گیریبحث و نتیجه

پژوهش حاضر باهدف بررسی اثربخشی آموزش هوش موفق بر انگیزش پیشرفت 

ها و نتایج حاصل از یافته شهرکرد انجام گرفت.متوسطۀ دوم شهر  دختر آموزانتحصیلی دانش

دهد که آموزش هوش موفق )تحلیلی، خلاق و عملی( باعث افزایش این پژوهش نشان می

آموزان دختر متوسطۀ دوم گردیده است. نتیجه اخیر با نتایج انگیزش پیشرفت تحصیلی دانش

و ( 3119بیالیستک ) ، مارتین و(1373، شرفباف زاده و عبیدی )(1370پژوهش بابایی )

 توان گفت،ها می( مطابقت دارد. در تبیین این یافته3111استرنبرگ گریگورنکووجاروین )

های مهم، بین افراد متفاوت است. انگیزش عنوان یکی از انگیزهانگیزش پیشرفت تحصیلی به

ها نتواند متأثر از عوامل متفاوتی باشد که شناخت آپیشرفت تحصیلی دانش آموزان، می

دهی و انتخاب تواند در بهبود این انگیزه مؤثر باشد. هوش موفق از طریق سازگاری، شکلمی

اجتماعی منجر به پیشرفت  –های فردی در بافت فرهنگی محیط برای رسیدن به هدف

گردد. افراد دارای هوش موفق، با استفاده از تعادلی که میان آموزان میتحصیلی دانش

کنند به انطباق محیط، تغییر و انتخاب آن دست ی، خلاق و عملی برقرار میهای تحلیلتوانایی

آموزش هوش موفق به فرد در شناسایی نقاط قوت  (.3119 زنند )استرنبرگ و گریگورنکو،می

کند درنتیجه باعث افزایش خودکارآمدی و درنهایت افزایش انگیزه و ضعف خود کمک می
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های رسیدن به این هدف مهم و (. یکی از روش1370)قربانی،شود پیشرفت تحصیلی می   

هاست. در حقیقت اساسی یعنی افزایش انگیزه پیشرفت تحصیلی، ایجاد دامنه وسیعی از مهارت

گانه های سههای هوش موفق و پرورش تواناییتوان از راه آموزش مؤلفهاین امکان را می

توانش تحلیلی از طریق به این صورت که  د.تحلیلی، خلاق و عملی در فراگیران ایجاد کر

ها، توانش ها و نظارت و ارزیابی آنحلدهی اطلاعات، انتخاب راهشناسایی منابع و سازمان

ها و زیر سؤال بردن دهی ایدهها، چندبعدی نگریستن، سازمانخلاق از طریق برانگیختن ایده

کردن روی یک موضوع، ز طریق عملها، ارائه کار خلاق و توانش عملی اها و روشموقعیت

استرنبرگ، شود )مدیریت مشکلات و تعیین مسئولیت منجر به انگیزش پیشرفت تحصیلی می

فرد دارای انگیزه پیشرفت تحصیلی بالا، به تکالیف درسی  .(3111 گریگورنکوو جاروین،

ازآنچه در  کند دانش بیشتریگیرد، سعی میکند، تکالیف درسی را جدی میخوبی توجه میبه

های لازم و راهکارهای آموزند یاد بگیرد، برای یادگیری بهتر، مهارتکلاس درس به او می

جانبه کند. انگیزش پیشرفت تحصیلی، یادگیرنده را به ارزیابی همهمناسب را جستجو می

 دهد )بحرانی،عملکرد خود با توجه به معیارهای خاص و تلاش برای موفقیت سوق می

ه به توانش تحلیلی، عملی و خلاق در فرایند تحصیل، باعث تحول و شکوفایی (. توج1399

انگیزه بیرونی، افراد  .(1370آموزان خواهد شد )بابایی،انگیزش پیشرفت درونی و بیرونی دانش

نماید. انگیزه درونی افراد را ها تشویق به انجام تکالیف میها و تقویترا به خاطر پاداش

های دارد و سوای از پاداشمیدرونی به انجام تکالیف خاصی واصورت خودجوش و به

بخش است )لی، کلنری، لیم و بیرونی، انجام خود تکلیف، برای فرد ارزشمند و رضایت

که (. انگیزش درونی جذابیت لازم را برای انجام یک فعالیت، ایجاد کرده درحالی13111ارتیگا

زند )سید محمدی، قلی به فعالیت خاصی دست میتأثیر انگیزه بیرونی باهدف مستفرد تحت

های عملی ویژه در حیطه علوم انسانی، تواناییکه فرایندهای آموزشی فعلی بهازآنجایی(. 1371

های تحلیلی نیز به سطوح بالای دهد و حتی درزمینۀ تواناییو خلاق فراگیران را رشد نمی

های میانی موفق، ازجمله هدف های هوشکند، رشد توانششناختی توجه چندانی نمی

وپرورش باید باشد. تدریس بر اساس این رویکرد، روندی نوین در پیشرفت تحصیلی آموزش

آموزان نسبت به مسائل پیرامون باز ای را برای دانشکند و نگاه تازهآموزان آغاز میدانش

                                                           
1  -Lee, Mclnerney,Lime,& Ortega 



 
 

  89 زمستان 36شناسی تربیتی، شماره مجله مطالعات روان                                                      300 

داشت و زمینه فعال نگههای درس آموزان را باید با هر نوع توانایی، در کلاسگذارد. دانشمی 

آموزان را فراهم کرد. بدین منظور، متولیان امر، ضمن ارتقاء انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش

های متعدد تشویق معلمان به اجرای این رویکرد نوین در آموزش باید با برگزاری کارگاه

هایی که برخلاف دیدگاهآمده و دستبا توجه به نتایج به آموزان را با این فرآیند آشنا کنند.دانش

توان از آموزش دانند، میآموزش نمیبرند و آن را قابلاکتسابی بودن هوش را زیر سؤال می

وپرورش سود جست و با طراحی آموزشی مناسب، فراگیران را هوش موفق در نظام آموزش

 برای یک زندگی بهتر با توجه به شرایط خاصی که دارند، سوق داد. هوش موفق تعبیری

های آموزشی است که با مختصر، از هوش انسان موفق، است و این موفقیت هدف اصلی نظام

نتایج این پژوهش  گسترش این دیدگاه از هوش بتوانیم به موفقیتی بیشتر نائل شویم.

سازد که آموزش هوش موفق بر اساس وپرورش را به این نکته رهنمون میریزان آموزشبرنامه

 شود.آموزان میباعث بهبود انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش این رویکرد در مدارس

آموزان دختر متوسطۀ دوم شهرکرد انجام که پژوهش حاضر صرفاً بر روی دانشازآنجایی

های آتی، اثربخشی هوش موفق برانگیزش پیشرفت شود در پژوهششد، لذا پیشنهاد می

ل سنی و مقاطع تحصیلی و های جنسی و در فواصتر در گروهصورت گستردهتحصیلی، به

شود برای تعمیق یادگیری در دروس مختلف و های مختلـف بررسی شود. پیشنهاد میمکان

های های مرسوم کلاسی، مهارتآموزان علاوه بر روشبهبود انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش

صورت کارگاهی های آموزشی هوش موفق بهتفکر تحلیلی، خلاق و عملی در قالب بسته

شود، بسته هوش موفق در محتوای کتاب تفکر و سبک همچنین پیشنهاد می زش داده شود.آمو

زندگی گنجانده شود و ضمن توجه به توانمندسازی و بالندگی معلمان در این خصوص، به 

 آموزان آموزش داده شود.دانش

 

 تشکر و قدردانی

وپرورش شهرستان آموزشدانند از کلیه عوامل نویسندگان تحقیق بر خود لازم می

 آورند.شهرکرد که امکان انجام تحقیق حاضر را فراهم کردند؛ تقدیر و تشکر به عمل
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